Componente Curricular de

Semestre Graduacao
1 UR6033 - Leitura e Producéo
Textual
1 UR6110 - Introducéo ao
Calculo
1 URG6111 - Experimentacao no

Ensino de Ciéncias da Natureza

1 UR6112 - Introducéo a

Ciéncias da Natureza

1 UR6113 - Histéria da Educacao
1 UR6114 - Origem da Vida
1 UR6115 - Introducéo a

integracdo Universidade-Comunidade

Componente Curricular de

Semestre Graduacao
2 UR6120 - Calculo
2 UR6121 - Matéria e Estrutura
2 UR6122 - Fundamentos da
Didatica
2 UR6123 - Biologia e

Energética Celular

2 UR6124 - Historia e Filosofia

da Ciéncia Aplicada a Educacao

2 UR6125 - Seminario

Integrador |

Subtotal

1° Semestre

Tedrica

30

60

30

30
30

30

2° Semestre

Tedrica

60

60

60

60

30

30

300

Pratica

30

45

Pratica

Carga Horaria

Estagio

Curricular

Carga Horaria
Estagio

Curricular

Préatica como
componente

curricular

0

30

30

30

Pratica como
componente

curricular

0

30

30



3° Semestre

Componente Curricular de Carga Horaria
Semestre Graduagéo Tedrica Prética Estagio Prética como
Curricular componente
2 URG6130 - Teorias da 30 0 0 30
Educacéo
3 UR6131 - Astronomia 60 0 0 0
3 UR6132 - Evolucao da Vida 30 0 0 30
2 UR6135 - Transformacdes da 30 15 0 0

Matéria e Quantidades

3 UR6133 - Fisica do 30 15 0 0
Movimento
3 URG6031 - Metodologia da 30 0 0 0
Pesquisa
Subtotal 210 30 0 60

4° Semestre

Componente Curricular de Carga Horaria
Semestre Graduagéo Tedbrica Prética Estagio Pratica como
Curricular componente
curricular
4 URG6141 - Estatistica Aplicada 45 0 0 0
4 UR6142 - Corpo, Género, 45 0 0 30
Sexualidade e Relagdes Etnico-
raciais
4 URG6143 - Compostos 30 30 0 0
Organicos
4 UR6144 - Optica e 45 i 0 30
Ondulatéria
4 UR6145 - Biodiversidade | 30 30 0 0
4 UR6146 - 30 0 0 0

Seminario Integrador II

Subtotal 225 75 0 60



Semestre

Semestre

Componente Curricular de

Graduacao

UR6150 - Estagio

Supervisionado |

UR6151 - Fendbmenos

Quimicos

URG6152 - Mecanica dos

Fluidos e Termodinamica

UR6153 - Biodiversidade Il

URG6054 - LIBRAS

URG6154 - Curriculo,

Planejamento e Avaliacado

Subtotal

Componente Curricular de

Graduacdo

UR6160 - Estagio

Supervisionado Il

UR6161 - Politicas Publicas e

Gestdo da Educacéo

UR6162 - Quimica das

Solucdes

URG6081 - Educacdo

Ambiental

UR6163 - Biodiversidade Il

UR6164 - Seminario

Integrador 111

Subtotal

5° Semestre

Tedrica

60

30

30

60

30

210

6° Semestre

Tedrica

45

30

30

30

135

Carga Horaria

Prética Estagio
Curricular
0 S
0 0
30 0
0 0
0 0
0 0
30 75

Carga Horaria

Prética Estagio
Curricular
0 120
0 0
30 0
0 0
30 0
0 0

60 120

Préatica como
componente

curricular

0

15

11

30

Préatica como

componente

curricular

0

15

30

45



Semestre

Semestre

Componente Curricular de

Graduacéo

UR6170 - Estagio

Supervisionado I

UR6171 - Energia e suas

Transformacdes |

UR6172 - Ecologia

UR6083 - Eletromagnetismo

UR6173 - Morfo e

Anatofisiologia

URG6174 - Biodiversidade IV

Subtotal

Componente Curricular de

Graduacéo

UR6180 - Estagio

Supervisionado IV

URG6181 - Energia e suas

Transformagodes Il

UR6182 - Hereditariedade

UR6183 - Fisica Moderna

UR6184 -
Tecnologia Analitica

Subtotal

7° Semestre

Teodrica

30

30

30

30

30

150

8° Semestre

Tedrica

30

30

30

30

120

Carga Horaria

Pratica Estagio
Curricular

0 90

0 0

0 0
30 0
30 0
iS5 0
75 90

Carga Horéria

Pratica Estagio
Curricular
0 120
30 0
0 0
0 0
0 0
30 120

Pratica como
componente

curricular

0

45

30

75

Pratica como
componente

curricular

0



Componente Curricular de

Semestre Graduagéo
9 URG6190 - Bioética
9 UR6191 - RadiacGes em
Ciéncias da Natureza
9 UR6192 - TCC
9 Eletivas*

Subtotal

SUBTOTAL
ACGs
ATIVIDADES DE EXTENSAO

TOTAL

9° Semestre

Carga Horéaria

Tedrica Pratica Estagio
Curricular

30 0 0
45 0 0
30 0 0
30 0 0
135 0 0

375 405

1695
45

325

3250

Componentes Curriculares Eletivas

Componente

Semestre Curricular de

Graduacéao
UR6200-

Microbiologia
UR6201-
9 Educacao

Inclusiva

Carga horaria

Tedrica Pratica
30 0
30 0

Pratica como
componente

curricular

0

15

15

405

Pratica

Pedagégica



Estrutura e Organizacdo Curricular

Grupo(s) Componente Curricular Carga
horaria(h)
lell QomPgnentes Currlcul~ares 2040
Obrigatoérios de Graduacéao
" Pratica como Componente 405
Curricular
1] Estagio Curricular Obrigatorio 405
I Atividades CLjrr|cuIares de 260
Extensao
Il Programa Unipampa Cidada 65
Atividades Complementares de
1]} 45

Graduacao

Componentes Curriculares
lell Complementares de Graduacgao 30
(CCCQG) — Eletivas

Total 3250



