	Componente Curricular de	Carga Horária			
Semestre	Semestre Graduação	Teórica	Prática	Estágio Curricular	Prática como componente curricular
1	UR6033 - Leitura e Produção Textual	30	30	0	0
1	UR6110 - Introdução ao Cálculo	60	0	0	0
1	UR6111 - Experimentação no Ensino de Ciências da Natureza	0	45	0	30
1	UR6112 - Introdução à Ciências da Natureza	30	0	0	30
1	UR6113 - História da Educação	30	0	0	30
1	UR6114 - Origem da Vida	30	0	0	0
1	UR6115 - Introdução à integração Universidade-Comunidade	30	0	0	0

2º Semestre

	Componente Curricular de	Carga Horária			
Semestre	Graduação	Teórica	Prática	Estágio Curricular	Prática como componente curricular
2	UR6120 - Cálculo	60	0	0	0
2	UR6121 - Matéria e Estrutura	60	0	0	30
2	UR6122 - Fundamentos da Didática	60	0	0	0
2	UR6123 - Biologia e Energética Celular	60	0	0	0
2	UR6124 - História e Filosofia da Ciência Aplicada à Educação	30	0	0	0
2	UR6125 - Seminário Integrador I	30	0	0	0
	Subtotal	300	0	0	30

	Componente Curricular de	Carga Horária			
Semestre	Graduação	Teórica	Prática	Estágio Curricular	Prática como componente
3	UR6130 - Teorias da Educação	30	0	0	30
3	UR6131 - Astronomia	60	0	0	0
3	UR6132 - Evolução da Vida	30	0	0	30
3	UR6135 - Transformações da Matéria e Quantidades	30	15	0	0
3	UR6133 - Física do Movimento	30	15	0	0
3	UR6031 - Metodologia da Pesquisa	30	0	0	0
	Subtotal	210	30	0	60

4° Semestre

	Componente Curricular de			Carga Horária	
Semestre	Graduação	Teórica	Prática	Estágio Curricular	Prática como componente curricular
4	UR6141 - Estatística Aplicada	45	0	0	0
4	UR6142 - Corpo, Gênero, Sexualidade e Relações Étnico- raciais	45	0	0	30
4	UR6143 - Compostos Orgânicos	30	30	0	0
4	UR6144 - Óptica e Ondulatória	45	15	0	30
4	UR6145 - Biodiversidade I	30	30	0	0
4	UR6146 - Seminário Integrador II	30	0	0	0
	Subtotal	225	75	0	60

	Componente Curricular de	Carga Horária			
Semestre	Graduação	Teórica	Prática	Estágio Curricular	Prática como componente curricular
5	UR6150 - Estágio Supervisionado I	0	0	75	0
5	UR6151 - Fenômenos Químicos	60	0	0	15
5	UR6152 - Mecânica dos Fluídos e Termodinâmica	30	30	0	0
5	UR6153 - Biodiversidade II	30	0	0	0
5	UR6054 - LIBRAS	60	0	0	0
5	UR6154 - Currículo, Planejamento e Avaliação	30	0	0	15
	Subtotal	210	30	75	30

6° Semestre

	Componente Curricular de	Carga Horária				
Semestre	Graduação	Teórica	Prática	Estágio Curricular	Prática como componente curricular	
6	UR6160 - Estágio Supervisionado II	0	0	120	0	
6	UR6161 - Políticas Públicas e Gestão da Educação	45	0	0	15	
6	UR6162 - Química das Soluções	30	30	0	0	
6	UR6081 - Educação Ambiental	30	0	0	30	
6	UR6163 - Biodiversidade III	0	30	0	0	
6	UR6164 - Seminário Integrador III	30	0	0	0	
	Subtotal	135	60	120	45	

	Componente Curricular de	Carga Horária			
Semestre	Semestre Graduação	Teórica	Prática	Estágio Curricular	Prática como componente curricular
7	UR6170 - Estágio Supervisionado III	0	0	90	0
7	UR6171 - Energia e suas Transformações I	30	0	0	45
7	UR6172 - Ecologia	30	0	0	30
7	UR6083 - Eletromagnetismo	30	30	0	0
7	UR6173 - Morfo e Anatofisiologia	30	30	0	0
7	UR6174 - Biodiversidade IV	30	15	0	0
	Subtotal	150	75	90	75

8° Semestre

	Componente Curricular de		Carga Horária			
Semestre	Graduação	Teórica	Prática	Estágio Curricular	Prática como componente curricular	
8	UR6180 - Estágio Supervisionado IV	0	0	120	0	
8	UR6181 - Energia e suas Transformações II	30	30	0	0	
8	UR6182 - Hereditariedade	30	0	0	0	
8	UR6183 - Física Moderna	30	0	0	0	
8	UR6184 - Tecnologia Analítica	30	0	0	0	
	Subtotal	120	30	120	0	

	Componente Curricular de Semestre Graduação	Carga Horária			
Semestre		Teórica	Prática	Estágio Curricular	Prática como componente curricular
9	UR6190 - Bioética	30	0	0	0
9	UR6191 - Radiações em Ciências da Natureza	45	0	0	15
9	UR6192 - TCC	30	0	0	0
9	Eletivas*	30	0	0	0
	Subtotal	135	0	0	15
	SUBTOTAL	1695	375	405	405
ACGs		45			
ATIVIDADES DE EXTENSÃO		325			
	TOTAL	3250			

Componentes Curriculares Eletivas

	Componente	Carga horária			
Semestre	Curricular de Graduação	Teórica	Prática	Prática Pedagógica	
9	UR6200- Microbiologia	30	0	0	
9	UR6201- Educação Inclusiva	30	0	0	

Estrutura e Organização Curricular

Grupo(s)	Componente Curricular	Carga horária(h)
l e II	Componentes Curriculares Obrigatórios de Graduação	2040
III	Prática como Componente Curricular	405
III	Estágio Curricular Obrigatório	405
II	Atividades Curriculares de Extensão	260
II	Programa Unipampa Cidadã	65
III	Atividades Complementares de Graduação	45
l e II	Componentes Curriculares Complementares de Graduação (CCCG) – Eletivas	30
I	Total	3250